
Pag. 1 / 12

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA

REG. DET. DIR. N. 1813 / 2025

Prot. Corr. N-OP-24108/243-2025/8470

OGGETTO:  24108: Messa in sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità della 
porzione del lungo mare di Barcola – interventi di manutenzione urgente a seguito 
mareggiata. Approvazione della Perizia Suppletiva di Variante n. 1      del progetto 
esecutivo. 

CUP:     F98E24000030002      CIG:      B733398D4D    

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso 

che alla fine di Ottobre/inizi di Novembre 2023 si e' verificata una mareggiata 
eccezionale che, abbattendosi sul lungomare di Barcola, storico lungomare molto 
amato dai triestini ed altamente utilizzato durante tutta la bella stagione,    ha 
provocato ingenti danni alle banchine, agli accessi al mare e ai Topolini;

Dato atto che:

• con decreto dell'Assessore delegato alla Protezione civile DCR/ I 2 I/PC/2024 
Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 2 / 12

dd 15/02/2024, è stata autorizzata la realizzazione dell'intervento urgente di 
Protezione Civile a salvaguardia della pubblica incolumità, del transito ed a 
mitigazione dell'erosione costiera, a seguito delle mareggiate che hanno 
colpito la costa da Viale Miramare al lungomare di Barcola fino al molo zero 
del Porto Vecchio, in comune di Trieste . Gli interventi di cui al punto 
precedente sono stati autorizzati ciascuno entro i rispettivi limiti di spesa;

•  il Decreto, al punto 2 delle "decisioni amministrative" , indica la destinazione 
per    "danni alle strutture a terra" di € 3.000.000,00 da destinarsi alla 
riparazione dei danni alle strutture ed alle banchine; nell'ottica di assicurare 
alla collettività almeno una prima parte di banchine fruibili (e quindi riparate e 
manutenute)    entro    la stagione balneare 2024, l' importo suddetto è stato 
suddiviso in due interventi, uno del valore complessivo di € 832.000,00.- 
gestito con strumenti di manutenzione ordinaria (cd "Global Service") i cui 
lavori sono conclusi,    ed    uno da gestirsi come manutenzione 
straordinaria/riparazione/ripristino del    valore    stimato    di    €    
2.168.000,00.-    oggetto    del    presente    documento;

Richiamate

• la deliberazione giuntale n. 71 dd. 22.02.2024 immediatamente eseguibile di 
approvazione della variazione n. 2 al Bilancio di Previsione 2024-2026, nella 
quale e' stata inserita l 'opera" Messa in sicurezza a salvaguardia della 
pubblica incolumita' della porzione del lungo di Barcola corrispondente al 
Cedas e ai Topolini - Interventi manutenzione urgente a seguito mareggiata" 
(codice opera 24108) con copertura al capitolo di spesa 20241080 finanziato 
con 1CR Finanziamento spese di investimento Contributo Regione;

• la Deliberazione Giuntale n. 118 del    18.03.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale    e' stato approvato il Documento di Indirizzo alla 
Progettazione;

• la determinazione dirigenziale n. 955 dd. 23.04.2024 di affidamento 
dell'incarico  per la progettazione esecutiva-sismica e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione allo Studio IDROSTUDI S.r.l., consegnata dal 
professionista in data 30.04.2024 (Prot. Gen. 2024/101818);

• la delibera giuntale n. 575 dd. 04.11.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del progetto esecutivo;

Visto che

con    nota PEC (prot. Gen.2024/0101818) di data 30.04.2024 la Responsabile 
Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 3 / 12

del Progetto e Direttore del Servizio Edilizia Pubblica arch. Barbara GENTILINI ha 
indetto la Conferenza Decisoria (ai sensi dell'art. 14 bis c.1 della L. 241/90) sul 
Progetto Esecutivo e successiva determinazione dirigenziale n. 2745 dd. 30/07/2024 
di conclusione positiva della Conferenza di Servizi decisoria sul Progetto Esecutiva,    
convocata d'ufficio ed ai sensi dell'art. 14, comma. 2 della Legge 7 agosto 1990, n. 
241, con svolgimento in forma semplificata e con modalità asincrona, ai sensi 
dell’art. 14 bis c.1 della L.241/90;

la determinazione dirigenziale n. 1886 dd. 02.08.2024 di nomina della 
Commissione giudicatrice interna e del Commissario esterno ing. Andrea Zardetto per 
l'attività di verifica del progetto esecutivo per la parte strutturale, per l'opera 24108 
Messa in sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumità della porzione del lungo 
mare di Barcola ed aggiornato;

Atteso che:

il  Progetto Esecutivo è stato verificato dalla  Commissione Giudicatrice ed è 
stato validato dal RUP arch. Barbara Gentilini in data 01/10/2024 come da Verbale 
conservato in Atti ;

con determinazione dirigenziale n. 3727 dd. 15.10.2024 è stato approvato il 
verbale di validazione del progetto esecutivo;

che con la determinazione dirigenziale n. 18 dd. 14.01.2025    e' stata disposta 
l'aggiudicazione dei lavori all'impresa ITEC di MATTAROLLO S.r.L.,     per l'importo di 
lavori di Euro 952.451,50 + Euro 78.740,45 di oneri per la sicurezza non soggetti al 
ribasso, per complessivi Euro 1.031.191,95 + I.V.A., con stipula del contratto di data 
07.02.2025 ed aggiornato il quadro economico come di seguito riportato:

Rilevato che in sede di esecuzione dei lavori, a seguito della messa a nudo delle 
strutture e della constatazione del reale stato di degrado delle stesse, si è reso 
necessario  redigere  una  variante  progettuale  strutturale  che  prevede 
l'installazione di due profili  ad L collaboranti con le attuali  travi  a sostegno dei  
terrazzi, il consolidamento dei pilastri e il consolidamento intradossale delle solette 
dei "Topolini";

Dato atto che:

sulla  base      dei  contenuti  della  perizia  suppletiva  e  di  variante  n.  1  del 
Progetto  Esecutivo  consegnato  in  data  17.04.2025,  risultava  necessario  il 
coinvolgimento  delle      Amministrazioni  e/o  Gestori  di  Servizi  Pubblici,  ognuna in 
riferimento alle relative, specifiche competenze;

Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 4 / 12

con  Nota PEC - GEN-GEN-2025-0088653-P-P dd. 18.04.2025 il Responsabile 
del Progetto e Direttore del Servizio Edilizia Pubblica arch. Barbara GENTILINI ha 
indetto la Conferenza Decisoria ai sensi dell'art. 14 bis c.1 della L. 241/90 in forma 
accelerata per effetto dell'art. 10 comma 4 del Decreto Legge 14 marzo 2025, n. 
25, sulla variante n. 1 al Progetto Esecutivo delle opere di Messa in sicurezza a 
salvaguardia della pubblica incolumità della porzione del lungo mare di Barcola – 
interventi di manutenzione urgente a seguito mareggiata, di cui al codice opera 
24108-;

per la parte strutturale , il Progetto è stato sottoposto all'Organismo Tecnico 
Regionale, giusto deposito n. 700/2024 dd12.11.2024, con consegna di variante in 
data 07.05.2025, l'Organismo tecnico regionale ha espresso parere positivo con 
nota Pec Prot. n. 0362291/P/GEN dd. 15.05.2025;

con determinazione dirigenziale n. 1897 dd. 27.05.2025    il Responsabile del 
Procedimento  arch.  Barbara  Gentilini,  adottava  la  determinazione  motivata  di 
conclusione  positiva  della  Conferenza  di  Servizi  Decisoria  sulla  variante  n.  1  al 
progetto esecutivo per l'opera  di Messa in sicurezza a salvaguardia della pubblica 
incolumita'  della  porzione  del  lungomare  di  Barcola  interventi  di  manutenzione 
urgente a seguito mareggiata' (codice opera 24108);

è  stata  effettuata  la  verifica  ai  sensi  dell'art.  42  del  D.Lgs.  36/2023  in 
contradditorio con il Direttore dei lavori, come evidenziato dal Rapporto Finale di  
Verifica e gli elaborati della PSV1 risultano conformi a quanto previsto dagli artt. 
39 a 44 dell'Allegato I.7 del  D.Lgs. 36/2023 per quanto concerne il  livello  della 
progettazione esecutiva;

 Atteso che  la  PSV1  è  stata  validata  dal  RUP  arch.  Barbara  Gentilini  in  data 
10.07.2025 come risulta dal Verbale conservato in atti ;

Dato  atto che  l'impresa  ha  assunto,  con  la  sottoscrizione  dell'atto  di 
sottomissione intervenuto tra le parti  in data 04 e 07 Luglio 2025, l'impegno di 
accettare  i  nuovi  lavori  e  le  variazioni  tutte  apportate  al  progetto  originario  in 
conformità e secondo quanto previsto nella perizia supplettiva e di variante n° 1 e 
di eseguire senza alcuna eccezione di sorta o riserva comunque deducibile i lavori 
variativi e quelli nuovi aggiuntivi contemplati nella perizia supplettiva e di variante 
agli stessi patti e condizioni contenute nel contratto di appalto originario prot. n. 
22/3–41/2024 sottoscritto digitalmente il 07.02.2025 e agli stessi prezzi unitari in 
esso contratto elencati, oltre a quello concordato nel Verbale dei Nuovi Prezzi n.1 
( NP.01)

Dato atto che:

Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 5 / 12

per  effetto  della  presente  Perizia  di  Variante  n.1  il  nuovo  importo 
complessivo dei lavori risulta    essere € 1.230.150,20 al netto dell'IVA e del ribasso 
d'asta ,compresi gli oneri di sicurezza,    IVA esclusa, con un Quadro Economico che 
resta invariato nel totale complessivo e senza utilizzo del ribasso d'asta;

Atteso che risulta necessario approvare lo schema di atto di sottmissione e gli 
elaborati della Perizia Suppletiva e di Variante n. 1 redatti dal Direttore dei Lavori  
oltre che effettuare le seguenti operazioni contabili:

variazione in mento di € 216.629,79 della prenotazione n. 9883/2025

variazione in meno di € 86.830,98 della prenotazione n. 24462/2024

ed impegnare, a seguito della Perizia Suppletiva di Variante 1, le seguenti spese 
aggiuntive    all'impresa e ai professionisti sotto elencati:

Impresa/
professionista

Impegno importo Incremento 
importo

Variazione 
prenotazione

Impresa Itec 
Mattarollo

Incremento Lavori 
PSV1+IVA 

€ 155.898,09 n.9883/2025

€ 86.830,98 N. 24462/2024

Studio Tecnoing 
545 Srl

Incremento Incarico 
Direzione lavori

€ 10.617,20  n. 9883/2025

Ing. Davide Novel Incremento 
Coordinamento 
sicurezza

€ 5.184,10  n. 9883/2025

Studio AST 
Engineering 

Incremento Collaudo 
statico

€ 5.597,11 n. 9883/2025

Studio Tecnoing 
545 Srl

Incremento spese 
tecniche per 
redazione    variante 
1

€ 39.333,29 n. 9883/2025

TOTALE € 303.460,77

Atteso che    il quadro economico viene aggiornato come di sotto riportato:

A) LAVORI 

•
Importo l'esecuzione delle 
lavorazioni

€ 952.451,50

• Oneri di sicurezza € 78.740,45

Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 6 / 12

• Lavori PSV1 € 198.958,25
• TOTALE su (A) € 1.230.150.20

B) SOMME A DISPOSIZIONE
• IVA 22% su A) € 270.633,04

•
Incentivi progettazione – 
80% del 2%

€ 18.618,57

•

Spese tecniche    di 
incarico    per la 
progettazione esecutiva-
sismica e coordinamento 
della sicurezza in fase di 
progettazione allo Studio 
IDROSTUDI S.r.l.

€ 117.781,14

•
Incarico Relazione 
geologica allo studio 
BOSSO & ROTA

€ 5.432,27

•

Spesa per incarico di 
Commissario esterno per 
la verifica del progetto per 
la parte strutturale ing. 
Andrea Zardetto (dx 
1886/2024)

€ 21.569,24

•

Affidamento Direzione 
Lavori allo Studio 
TECNOING 545 
SrL(compreso Inarcassa 
4% + IVA 22%)

€ 65.019,24

•
Coordinamento della 
Sicurezza in esecuzione e 
redazioni ing. Novel

€ 31.747,18

• Spese tecniche € 422,27

•
Collaudo statico in corso 
d'opera allo studio A.S.T.    
ENGINEERING S.R.L.

€ 34.276,43

•

Spesa per incarico di 
Commissario esterno per 
la verifica della variante 
del    progetto per la parte 
strutturale ing. Andrea 
Zardetto

€ 2.099,96

• Spese per indagini terre e 
rocce da scavo + prove di 

€ 9.694,33

Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 7 / 12

laboratorio/accertamenti e 
verifiche tecniche

• Spese pubblicità € 331,60

•

Commissioni, Imprevisti, 
consulenze comitati 
paritetici, audit sanitario, 
allacciamenti e varie, 
premi di accelerazione 
(I.V.A. Compresa)

€ 36.264,33

•
Accordi bonari (10% 
contratto art. 210 D.Lgs 
26/2023)

€ 123.015,02

•
Accantonamenti art. 50 c. 
2 D.Lgs. 36/2023 
(Revisione prezzi 10%)

€ 0,00

•

SSpese tecniche per la 
redazione della    perizia di 
variante 1 (TECNOING 545 
Srl)

€ 39.333,29

• TOTALE su (B) € 776.237,91
Ribasso (pari ad € 132.468,76 + IVA relativa) € 161.611,89

TOTALE GENERALE € 2.168.000,00

Richiamate:

la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 Approvazione con la 
quale e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027 
ed il Bilancio di Previsione 2025-2027;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 7 gennaio 2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027;

la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Approvazione del Piano Integrato di 
Attivita'e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Dato atto che:

-  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di cui 
al  presente provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti di  cassa del 
Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 8 / 12

bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Espresso il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 (TUEL);

Visto l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

Dato  atto  che per  l'opera  in  questione  le  funzioni  di  Responsabile  unico  del 
procedimento di cui all'art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dalla dirigente di 
servizio dott. arch. Barbara Gentilini;

DETERMINA 

 

1) di approvare tutte le premesse

2) di  approvare lo  schema di  atto di  sottomissione sottoscritto dalle  parti  in 
data 04 e 07 Luglio 2025 (allegato alla presente) e la    perizia suppletiva di 
variante  n.1  al      progetto  esecutivo  relativo  all'intervento  Codice  opere 
24108 -    Messa in sicurezza a salvaguardia della pubblica incolumita' 
della  porzione  del  lungo  mare  di  Barcola  corrispondente  al  Cedas  e  ai  

Topolini - Interventi manutenzione urgente a seguito mareggiata, 

3) di dare atto che    il Quadro Economico    è il seguente:

 

A) LAVORI 

•
Importo l'esecuzione delle 
lavorazioni

€ 952.451,50

• Oneri di sicurezza € 78.740,45

• Lavori PSV1 € 198.958,25
• TOTALE su (A) € 1.230.150.20

B) SOMME A DISPOSIZIONE
• IVA 22% su A) € 270.633,04

•
Incentivi progettazione – 
80% del 2%

€ 18.618,57

• Spese tecniche    di 
incarico    per la 
progettazione esecutiva-
sismica e coordinamento 

€ 117.781,14

Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 9 / 12

della sicurezza in fase di 
progettazione allo Studio 
IDROSTUDI S.r.l.

•
Incarico Relazione 
geologica allo studio 
BOSSO & ROTA

€ 5.432,27

•

Spesa per incarico di 
Commissario esterno per 
la verifica del progetto per 
la parte strutturale ing. 
Andrea Zardetto (dx 
1886/2024)

€ 21.569,24

•

Affidamento Direzione 
Lavori allo Studio 
TECNOING 545 
SrL(compreso Inarcassa 
4% + IVA 22%)

€ 65.019,24

•
Coordinamento della 
Sicurezza in esecuzione e 
redazioni ing. Novel

€ 31.747,18

• Spese tecniche € 422,27

•
Collaudo statico in corso 
d'opera allo studio A.S.T.    
ENGINEERING S.R.L.

€ 34.276,43

•

Spesa per incarico di 
Commissario esterno per 
la verifica della variante 
del    progetto per la parte 
strutturale ing. Andrea 
Zardetto

€ 2.099,96

•

Spese per indagini terre e 
rocce da scavo + prove di 
laboratorio/accertamenti e 
verifiche tecniche

€ 9.694,33

• Spese pubblicità € 331,60

•

Commissioni, Imprevisti, 
consulenze comitati 
paritetici, audit sanitario, 
allacciamenti e varie, 
premi di accelerazione 
(I.V.A. Compresa)

€ 36.264,33

• Accordi bonari (10% 
contratto art. 210 D.Lgs 

€ 123.015,02

Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 10 / 12

26/2023)

•
Accantonamenti art. 50 c. 
2 D.Lgs. 36/2023 
(Revisione prezzi 10%)

€ 0,00

•

Spese tecniche per la 
redazione della    perizia di 
variante 1 (TECNOING 545 
Srl)

€ 39.333,29

• TOTALE su (B) € 776.237,91
Ribasso (pari ad € 132.468,76 + IVA relativa) € 161.611,89

TOTALE GENERALE € 2.168.000,00

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione Note

2025 20250009883 0 24108 Messa sicurezza 
lungo mare Barcola 
Cedas e Topolini - SPESE 
TECNICHE - FIN. CONTR. 
REG.

20241080 216629,79 -  

2025 20240024462 0 24108 Messa in sic lungo 
mare Barcola - Cedas e 
Topolini - det a contrarre 
fin contr reg

20241080 86.830,98 -  

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 303.460,77 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 2024108
0

24108 - MESSA IN 
SICUREZZA A 
SALVAGUARDIA 
DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ 
DELLA PORZIONE 
DEL LUNGO MARE 
DI BARCOLA 
CORRISPONDENTE 
AL CEDAS E AI 
TOPOLINI 

02846 U.2.02.01.09.
014

21107 24108 N 242.729,0
7

Impegno 
perizia 
di 
variante

2025 2024108
0

24108 - MESSA IN 
SICUREZZA A 
SALVAGUARDIA 
DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ 
DELLA PORZIONE 
DEL LUNGO MARE 

02846 U.2.02.01.09.
014

21107 24108 N 10.617,20 Impegno 
spesa 
Tecnoing 
545

Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 11 / 12

DI BARCOLA 
CORRISPONDENTE 
AL CEDAS E AI 
TOPOLINI 

2025 2024108
0

24108 - MESSA IN 
SICUREZZA A 
SALVAGUARDIA 
DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ 
DELLA PORZIONE 
DEL LUNGO MARE 
DI BARCOLA 
CORRISPONDENTE 
AL CEDAS E AI 
TOPOLINI 

02846 U.2.02.01.09.
014

21107 24108 N 5.184,10 Impegno 
spesa 
Cse 

2025 2024108
0

24108 - MESSA IN 
SICUREZZA A 
SALVAGUARDIA 
DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ 
DELLA PORZIONE 
DEL LUNGO MARE 
DI BARCOLA 
CORRISPONDENTE 
AL CEDAS E AI 
TOPOLINI 

02846 U.2.02.01.09.
014

21107 24108 N 5.597,11 Impegno 
di spesa 
AST 
Enginerri
ng

2025 2024108
0

24108 - MESSA IN 
SICUREZZA A 
SALVAGUARDIA 
DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ 
DELLA PORZIONE 
DEL LUNGO MARE 
DI BARCOLA 
CORRISPONDENTE 
AL CEDAS E AI 
TOPOLINI 

02846 U.2.02.01.09.
014

21107 24108 N 39.333,29 Impegno 
spese 
tecniche 
di 
perizia 
di 
variante 
1

          8) di dare atto che:

       - ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei      conseguenti pagamenti (dell'impegno/prenotazioni) di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

            l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: 
            anno 2025    Euro 303.460,77

                - il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

            anno 2025    Euro  303.460,77

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



Pag. 12 / 12

Allegato: Atto di sottomissione

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.arch. Barbara Gentilini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento; arch. Barbara Gentilini Tel: 040 675 5029 E-mail: 

barbara.gentilini@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: ing. Roberto Rovatti Tel: 040675 4376 E-mail:    

roberto.rovatti@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Teresa Lapi Tel: 0406758360 E-mail: teresa.lapi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1813 / 2025



 Atto n. 1813 del 15/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GENTILINI BARBARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/07/2025 16:00:03


